
４ 環境美化・ねずみ等の防除 
 

（１）環境美化の推進 
＜第４－１－１表＞あき地・あき家調査、除草機具貸出等の実績 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

あき地・あき家冬季一斉調査 367 カ所 384 カ所 246 カ所 281 カ所 292 カ所 

動力草刈機 9 台 3 台 5 台 11 台 2 台 
機具の貸出 

草刈かま 3 丁 3 丁 1 丁 0 丁 0 丁 

あき地管理 52 件 67 件 38 件 50 件 56 件 

あき家管理 25 件 44 件 51 件 66 件 50 件 苦情・相談 

美化の推進等   5 件 46 件 28 件 31 件 24 件 

 

 
＜第４－１－２表＞杉並・わがまちクリーン大作戦実施結果 

 
年度 参加団体（個人）数 参加延べ人数 

15 183 11,464人 
16 179 10,567 人 

17 187 11,668 人 

18 192 11,480 人 

19 161 10,455 人 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

（２）ねずみ等の防除 
＜第４－２－１表＞ねずみ駆除の相談指導実績 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

駆除相談件数 960 件 1,073 件 827 件 759 件 574 件 

捕獲器の貸出件数 69 件 102 件 94 件 62 件 40 件 
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＜第４－２－２表＞カラス被害対応件数 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

巣の撤去 107 件 140 件 163 件 172 件 149 件 

ヒナの捕獲 41 件 48 件 58 件 55 件 38 件 

その他 83 件 86 件 44 件 86 件 108 件 

合計 231 件 274 件 265 件 313 件 295 件 

 
＜第４－２－３表＞衛生害虫等の防除に関する相談指導実績 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

電話相談件数 291 件 472 件 320 件 356 件 717 件 

神田川 1 カ所 ‐ 1 カ所 1 カ所 ‐ 

善福寺川 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
ユスリカ幼虫

駆除用薬剤の

散布 
妙正寺川 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

スズメバチ 168 件 178 件 254 件 203 件 186 件 

アシナガバチ 147 件 109 件 130 件 195 件 160 件 駆除・相談出

動件数 
その他(ハチ、ハ

エ、カなど) 
46 件 51 件 64 件 70 件 99 件 

 
＜第４－２－４表＞みどりの病害虫防除に関する相談指導実績 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

樹木の害虫防除等の相談 60 件 40 件 81 件 215 件 82 件 

エンジン 

スプレー 
31 台 18 台 23 台 20 台 7 台 

防除機具の 

貸出し 
肩掛 

スプレー 
13 台 6 台 5 台 16 台 7 台 

公共施設の樹木病害虫防除 13 カ所 20 カ所 15 カ所 33 カ所 3 カ所 

 
（３）浸水家屋等の消毒 

＜第４－３－１表＞浸水家屋等消毒の実績 

 

 15 年度 16 年度 17 年度 18 年度 19 年度 

消毒剤散布件数 104 件 111 件 1,935 件 1 件 2 件 

 



（４）吸い殻の散乱状況 
※平成 10 年から阿佐谷中杉通りと高円寺高南通りでごみの散乱状況調査を行っており、その平均値を

基準に、路上禁煙開始前後で比較した結果 

 

＜第４－４－１表＞吸殻の散乱状況 

    

路上禁煙開始前 路上禁煙開始後 
場所 

10 年 9 月～ 
15 年 3 月の平均 15 年 11 月 16 年 2 月 

中杉通り 1,639 本 279 本(83％減) 269 本(84％減)

高南通り 696 本 99 本(86％減) 71 本(90％減)

 

 

路上禁煙開始後 
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場所 
16 年度調査の平均値 17 年度調査の平均値 18 年度調査の平均値 

中杉通り 174 本(89％減) 166 本(90％減) 145 本(91％減)

高南通り 94 本(86％減) 113 本(84％減) 121 本(83％減)

路上禁煙開始後  
場所 

19 年度調査の平均値 

中杉通り 193 本(88％減)

高南通り 124 本(82％減)

路上禁煙開始後 
場所 

16 年度調査の平均値 17 年度調査の平均値 18 年度調査の平均値 

中杉通り 174 本(89％減) 166 本(90％減) 145 本(91％減)

高南通り 94 本(86％減) 113 本(84％減) 121 本(83％減)

路上禁煙開始後 
場所 

16 年度調査の平均値 17 年度調査の平均値 18 年度調査の平均値 

中杉通り 174 本(89％減) 166 本(90％減) 145 本(91％減)

高南通り 94 本(86％減) 113 本(84％減) 121 本(83％減)

路上禁煙開始後 
場所 

16 年度調査の平均値 17 年度調査の平均値 18 年度調査の平均値 

中杉通り 174 本(89％減) 166 本(90％減) 145 本(91％減)

高南通り 94 本(86％減) 113 本(84％減) 121 本(83％減)

路上禁煙開始後 
場所 

16 年度調査の平均値 17 年度調査の平均値 18 年度調査の平均値 

中杉通り 174 本(89％減) 166 本(90％減) 145 本(91％減)

高南通り    



（５）歩行喫煙者調査 
※区内 JR４駅、西武新宿線上井草駅、京王井の頭線高井戸駅周辺で、路上禁煙開始前後に同じ条件のも

と、朝の通勤時間帯に歩きたばこ（歩行喫煙者）を定点観測した結果 

 

＜第４－５－１表＞歩行喫煙者調査 

 

路上禁

煙 
開始前 

路上禁煙 
開始後 

駅名 
15 年 4

月 16 年 3 月 16 年 9 月 17 年 3 月 17 年 9 月 18 年 3 月 

西荻窪 91 人 13 人 
(86％減) 

8 人

(91％減)
11 人

(88％減)
9 人 

(90％減) 
6 人

(93％減)

荻窪 399 人 20 人 
(95％減) 

23 人

(94％減)
25 人

(94％減)
29 人 

(93％減) 
21 人

(95％減)

阿佐ヶ谷 141 人 8 人 
(94％減) 

10 人

(93％減)
17 人

(88％減)
16 人 

(89％減) 
9 人

(94％減)

高円寺 147 人 35 人 
(76％減) 

24 人

(84％減)
43 人

(71％減)
42 人 42 人

(71％減) (71％減)

 

 

 

路上禁煙 
開始後 

駅名 

18 年 9 月 19 年 3 月 19 年 9 月 20 年 3 月 

西荻窪 5 人

(95％減)
6 人

(93％減)
4 人 2 人

(96％減) (98％減)

荻窪 27 人

(93％減)
23 人

(94％減)
17 人 9 人

(96％減) (98％減)

阿佐ヶ谷 18 人

(87％減)
13 人

(91％減)
6 人 5 人

(96％減) (96％減)

高円寺 44 人

(70％減)
44 人

(70％減)
33 人 23 人

(78％減) (84％減)
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路上禁煙開始前 路上禁煙開始後 

駅名 16 年 6 月 
(上井草) 

16 年 8 月 
(高井戸) 

17 年 2 月 17 年 8 月 18 年 2 月 18 年 8 月 19 年 2 月 

上井草 123 人 32 人

(74％減)
20 人

(84％減)
36 人
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(71％減)
30 人 

(76％減) 
21 人

(83％減)

高井戸 184 人 28 人

(85％減)
18 人

(90％減)
27 人 24 人 

(87％減) 
16 人

(85％減) (91％減)

 
路上禁煙 
開始後 

駅名 

19 年 8 月 20 年 2 月 

上井草 13 人

(89％減)
11 人

(91％減)

5 人 8 人
高井戸 (97％減) (96％減)


