4 環境美化・ねずみ等の防除

(1)環境美化の推進

<第4-1-1表>あき地・あき家調査、除草機具貸出等の実績

		15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
あき地・あき家冬季一斉調査		367 カ所	384 カ所	246 カ所	281 カ所	292 カ所
機具の貸出	動力草刈機	9台	3台	5台	11 台	2 台
機具の頁面	草刈かま	3 丁	3丁	1丁	0丁	0 丁
苦情・相談	あき地管理	52 件	67 件	38 件	50 件	56 件
	あき家管理	25 件	44 件	51 件	66 件	50 件
	美化の推進等	5件	46 件	28 件	31 件	24 件

<第4-1-2表>杉並・わがまちクリーン大作戦実施結果

年度	参加団体(個人)数	参加延べ人数
15	183	11,464 人
16	179	10,567 人
17	187	11,668 人
18	192	11,480 人
19	161	10,455 人

(2) ねずみ等の防除

<第4-2-1表>ねずみ駆除の相談指導実績

	15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
駆除相談件数	960 件	1,073 件	827 件	759 件	574 件
捕獲器の貸出件数	69 件	102 件	94 件	62 件	40 件

<第4-2-2表>カラス被害対応件数

	15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
巣の撤去	107 件	140 件	163 件	172 件	149 件
ヒナの捕獲	41 件	48 件	58 件	55 件	38 件
その他	83 件	86 件	44 件	86 件	108 件
合計	231 件	274 件	265 件	313 件	295 件

<第4-2-3表>衛生害虫等の防除に関する相談指導実績

		15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19年度
電話相談件数		291 件	472 件	320 件	356 件	717件
ユスリカ幼虫	神田川	1カ所	-	1カ所	1カ所	-
駆除用薬剤の散布	善福寺川	-	-	-	-	-
	妙正寺川	-	-	-	-	-
	スズメバチ	168 件	178 件	254 件	203 件	186 件
駆除・相談出 動件数	アシナガバチ	147 件	109 件	130 件	195 件	160 件
	その他(ハチ、ハ エ、カなど)	46 件	51 件	64 件	70 件	99 件

<第4-2-4表>みどりの病害虫防除に関する相談指導実績

		15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
樹木の害虫防除等の相談		60 件	40 件	81 件	215 件	82 件
防除機具の貸出し	エンジンスプレー	31 台	18台	23 台	20 台	7台
	肩掛スプレー	13 台	6台	5台	16 台	7台
公共施設の樹木病害虫防除		13 カ所	20 カ所	15 カ所	33 カ所	3 カ所

(3) 浸水家屋等の消毒

<第4-3-1表>浸水家屋等消毒の実績

	15 年度	16 年度	17 年度	18 年度	19 年度
消毒剤散布件数	104 件	111 件	1,935 件	1 件	2 件

(4)吸い殻の散乱状況

※平成 10 年から阿佐谷中杉通りと高円寺高南通りでごみの散乱状況調査を行っており、その平均値を 基準に、路上禁煙開始前後で比較した結果

<第4-4-1表>吸殻の散乱状況

担正	路上禁煙開始前	路上禁煙開始後		
場所	10年9月~ 15年3月の平均	15年11月	16年2月	
中杉通り	1,639 本	279 本(83%減)	269 本(84%減)	
高南通り	696 本	99 本(86%減)	71 本(90%減)	

場所	路上禁煙開始後						
<i>3</i> ∕⁄⁄⁄⁄⁄////////////////////////////////	16 年度調査の平均値	17 年度調査の平均値	18 年度調査の平均値				
中杉通り	174 本(89%減)	166 本(90%減)	145 本(91%減)				
高南通り	94 本(86%減)	113 本(84%減)	121 本(83%減)				
場所	路上禁煙開始後						
·勿けl	19 年度調査の平均値						
中杉通り	193 本(88%減)						
高南通り	124 本(82%減)						

(5) 歩行喫煙者調査

※区内 JR 4 駅、西武新宿線上井草駅、京王井の頭線高井戸駅周辺で、路上禁煙開始前後に同じ条件のもと、朝の通勤時間帯に歩きたばこ(歩行喫煙者)を定点観測した結果

<第4-5-1表>歩行喫煙者調査

駅名	路上禁 煙 開始前			路上禁煙 開始後				
15	15年4 月	16年3月	16年3月 16年9月 17年3月 17年9月					
西荻窪	91 人	13 人 (86%減)	8人 (91%減)	11 人 (88%減)	9人 (90%減)	6人 (93%減)		
荻窪	399 人	20 人 (95%減)	23 人 (94%減)	25 人 (94%減)	29 人 (93%減)	21 人 (95%減)		
阿佐ヶ谷	141 人	8人 (94%減)	10 人 (93%減)	17 人 (88%減)	16 人 (89%減)	9人 (94%減)		
高円寺	147 人	35 人 (76%減)	24 人 (84%減)	43 人 (71%減)	42 人 (71%減)	42 人 (71%減)		

駅名	路上禁煙 開始後					
NJ) (Z LI	18年9月	19年3月	19年9月	20年3月		
西荻窪	5人	6人	4人	2人		
	(95%減)	(93%減)	(96%減)	(98%減)		
荻窪	27 人	23 人	17 人	9人		
	(93%減)	(94%減)	(96%減)	(98%減)		
阿佐ヶ谷	18 人	13 人	6 人	5 人		
	(87%減)	(91%減)	(96%減)	(96%減)		
高円寺	44 人	44 人	33 人	23 人		
	(70%減)	(70%減)	(78%減)	(84%減)		

	路上禁煙開始前		路上禁煙開始後				
駅名	16年6月 (上井草) 16年8月 (高井戸)	17年2月	17年8月	18年2月	18年8月	19年2月	
上井草	123 人	32 人 (74%減)	20 人 (84%減)	36 人 (71%減)	30 人 (76%減)	21 人 (83%減)	
高井戸	184 人	28 人 (85%減)	18 人 (90%減)	27 人 (85%減)	24 人 (87%減)	16 人 (91%減)	

駅名	路上禁煙 開始後	
	19年8月	20年2月
上井草	13 人 (89%減)	11 人 (91%減)
高井戸	5人 (97%減)	8人 (96%減)